
fotoforum-Award      6/2025
TECHNIK
Bilder gesamt: 1361 Annahmen: 189 Besondere Anerkennung: 111

Top 12

Punkte Name Vorname Bildtitel Land Fotoclub

Kategorie: Mobilität

1. Platz (Gesamtsieger) 10 Böttcher Michael Traffic in the shadow DE FF Netzwerk Award

2. Platz 7 Schomaker Karsten Urbane Mobilität II DE elf.22 - Die Fotografen

3. Platz 6 Crippa Esther der KLuge schläft im Zuge CH Fotoclub Spektral

Kategorie: Technik im Detail

1. Platz 8 Velten Carsten inside DE

2. Platz 7 Linsner Corinna Schaum-Schläger DE

3. Platz 6 Herget Elisabeth Grafikkarte DE lucifers friends

Kategorie: Mechanik

1. Platz 8 Witthake Heiner Mechanik der Hände DE

2. Platz 7 Linsner Corinna Waschtag DE

3. Platz 6 Herrmann steffi Zeitenmesser DE

Kategorie: Mensch und Technik

1. Platz 8 Steiner Gabriele Früh übt sich AT ESV Fotoclub St. Pölten

2. Platz 7 Weller Barbara Tagebau DE lucifers friends

3. Platz 6 Reinert Bernd Reparatur DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

Annahmen: 189

Punkte Name Vorname Bildtitel Land Fotoclub

Kategorie: Mobilität

2 Alliger Karl Standseilbahn DE

2 Antoniak Roswitha Gegenverkehr DE Die Lichtfänger

2 Becker Werner W. RADFAHRER DE

2 Bernhard Paul Heissluftballon CH

2 Boers Cor ice trein NL

2 Büchner Thomas Der Sonne entgegen DE lucifers friends

2 Büchner Thomas Nachts im Stadthafen DE lucifers friends

2 Crippa Esther Schneetreiben CH Fotoclub Spektral

2 Ebeling Sebastian Don Quijote der Gegenwart DE

2 Fabritz Stefan Es war einmal ein Riesenrad DE Fotoclub im Pott

2 Frentz Hartmut Prof. Dr. Fahrradhaus DE

2 Gehrmann Norbert ICE-Vorbeifahrt DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Gernt Dagmar Transporter DE

2 Glasow Fabian Lieber abwärts DE

2 Grenier Eric indisch pragmatisch DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Hildebrand Peter Rolltreppe DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Hulla Reiner Alles überall DE

2 Hulla Reiner Drei-Schluchten-Staudamm DE

2 Hänel Ute Knotenpunkt DE



2 Janke Tanja zurück gelassen DE Die Lichtfänger

2 Kayser Gerhard auf großer Fahrt DE

2 Kosche Reinhardt Bergauf Bergab DE Die Lichtfänger

2 Kuczmera Ulrich mit der Zahnradbahn Alpengipfel
erstürmen

DE Fotogruppe-Objektiv
owl

2 Landlinger Johann Mobilität unterwegs... AT

2 Lang Hanspeter wer ist schneller CH Camera Club Brown
Boveri

2 Leiminger Josef Auf und Ab DE VHS Fotogruppe
Dillingen

2 Leutner Bernhard Gut sortiert! DE

2 Loos-Riechert Kristin Fahrradträger-in DE Fotogruppe '98

2 Maaß Jürgen Bicycle DE Reisefotografie

2 Meichsner Ralf Shinjuku Station DE FG Kreativ Eriskirch e.V.

2 Meier Albrecht Überschwemmung DE

2 Neuner Hanspeter Valerie AT

2 Papenhoff Karl-Heinz In 80 Tagen um die Welt DE Reisefotografie

2 Paul-Prößler Armin Straßenbahn DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Reinert Bernd Wüstentour DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Reithmaier Stefan Speedy DE Texins Photoclub

2 Restle Elmar Dhaus vor Sansibar DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Restle Elmar Ernteheimfahrt in Kuba DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Saha Shatabda Night in a Metro DE Texins Photoclub

2 Saint-Denis Guilherme Bonde em Lisboa DE

2 Schabner Werner Kondensstreifen DE lucifers friends

2 Schleder Charly LuxTram DE

2 Schomaker Karsten Urbane Mobilität I DE elf.22 - Die Fotografen

2 Schröder Carsten Am Airport DE

2 Schönlein Yvonne Zwischen Ankunft und Aufbruch DE elf.22 - Die Fotografen

2 Sidler Peter Bitte Einsteigen! CH

2 Stark Michael Kurze Rast DE VHS Fotogruppe
Dillingen

2 Steger Ulrich Golf DE

2 Straßmann Udo Überseequartier DE FF Netzwerk Award

2 Tetzner Klaus Rule The World DE

2 Viohl Andreas Straßentechnik DE

2 Wahby Tamara Göttingen, Bahnhof DE

2 Wichmann Hans La Meca DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Wichmann Hans Museum of the Future DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Wirth Georg Mobil in den 30ern DE

2 Wolf Ulrich Damals oder doch heute? DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Wunderlich Perry Autozug DE FF Netzwerk Award

2 Wäscher Klaus Der Busfahrer DE

Kategorie: Technik im Detail

2 Adam Stefan Festplattenschreib- und Leseeinheit DE

2 Anetzberger Otto Spiegelung im Interieur DE

2 Becker Werner W. GETRIEBE DE

2 Billi Andrea Zeichnung DE Rainer Fotofreunde e.V.

2 Bottlender Ronald Tour Eiffel DE Die Lichtfänger

2 Deckenbach Helmut Aufzug DE Akf Hemsbach

2 Delvendahl Gerhard Speichen und Nabe DE Reisefotografie



2 Dr. Klein Hans Joachim Geschwindigkeitsüberwachung eines
Plattenspielers

DE Die Lichtfänger

2 Elster Wolfgang Future Design DE VHS Fotogruppe
Dillingen

2 Everding Wolfgang eins-zwei-drei DE Camera-Club Bremen

2 Fabritz Stefan Koksschieber DE Fotoclub im Pott

2 Faustmann Hartmut Oh! DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Fuck Frauke Wo gehobelt wird, fallen Späne DE Die Fotoverrückten

2 Fuck Frauke Zusammengehalten DE Die Fotoverrückten

2 Gaspers Josef Kabel rot-weiß DE

2 Grandeit Jürgen 100 t DE

2 Grossbauer Sabine Willkommen DE

2 Haag Thomas Red Sim DE Fotogruppe
ParkAkademie

2 Hanisch Ralf Rostkurbel DE

2 Heinrichs Werner Energie DE

2 Hohnheiser Ulrike Im Labor DE

2 Hänel Ute Hello DE

2 Hänel Ute Ausgedient DE

2 Keilmann Karin Leuchtturm Campen DE Akf Hemsbach

2 Keilmann Karin Doppelt gesichert DE Akf Hemsbach

2 Klein Werner Zähne DE

2 Kniep Gaby Paketbox DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Kosche Reinhardt Glühwendel DE Die Lichtfänger

2 Kretschmann Rudolf Ölstandanzeiger DE Camera-Club Bremen

2 Kubik Jörg Niete DE Fotoclub im Pott

2 Kubik Jörg Ist da Strom drauf ? DE Fotoclub im Pott

2 Kuhn Stefan Garnrollen in der Lodenwalke DE

2 Kutzner Marcello Rundungen DE Fotoclub Durmersheim

2 König Guido Stahl DE

2 Lutz Ludwig Aussendusche DE Fotogr. Gesellschaft
Regensburg eV

2 Menze Maria Buchstaben DE Fotogruppe
ParkAkademie

2 Meyerhöfer Gabriele Ofenrohr DE

2 Nischt Reimon Lichtleiter DE

2 Offermann Karl Heinz Recycling 2.0 DE

2 Plohmann Otto Tubadrücker DE lucifers friends

2 Rank Hans Peter Leitungssystem DE

2 Redöhl Armin Solarpower DE

2 Sander Anja Das Trio DE elf.22 - Die Fotografen

2 Sander Anja Verbindungselemente DE elf.22 - Die Fotografen

2 Sander Volker Vollwaschgang DE

2 Sauerland Torsten Pendelrollenlager DE Die Lichtfänger

2 Schabner Werner Autobahnbrücke über die Mosel DE lucifers friends

2 Schlichting Jürg C123 dreht durch CH elf.22 - Die Fotografen

2 Schmidt Manuel Solar sea II DE VHS Fotogruppe
Dillingen

2 Schmidt Manuel Pipes DE VHS Fotogruppe
Dillingen

2 Schmitt Joachim Oldtimer 01 DE

2 Schomaker Karsten Hoch-Spannung DE elf.22 - Die Fotografen

2 Schomaker Karsten E-Anschluss gestern DE elf.22 - Die Fotografen

2 Schröder Carsten Verbindungen DE

2 Schulz Eckhard K. Rücklicht DE lucifers friends

2 Seidl Hans Beim Zahnarzt DE



2 Walter Caroline Wafer DE Nie ohne Kamera

2 Walter Caroline RJ45 DE Nie ohne Kamera

2 Weber Franz kein Anschluss DE

2 Welter Jörg Seiltechnik DE

2 Wirthl Jutta Rusty DE Fotoclub Mainz e. V.

2 Wittlinger Helga Reflexionen DE lucifers friends

2 von Kalkstein Armin Esswerkzeug Gabel DE Akf Hemsbach

Kategorie: Mechanik

2 Abbenhaus André Leuchtturm des Vergangenen DE

2 Baumeister Simone In einem Land vor unserer Zeit DE Die Fotoverrückten

2 Becker Christa Förderband DE Akf Hemsbach

2 Bischof Alfred Zahnräder DE CC 77

2 Buhse Manfred Das Schloss DE Camera-Club Bremen

2 Caspari Doris Uhrwerk DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Emser Gabi Gewinde DE

2 Emser Gabi Kran - gern auch mal in rosa! DE

2 Fuck Frauke Zangenvogel DE Die Fotoverrückten

2 Herrmann steffi Windfänger DE

2 Janke Tanja Kuddelmuddel DE Die Lichtfänger

2 Katz Thorsten Im Stahlwerk DE

2 Krausche Thomas Power of Glory DE

2 Kretschmann Rudolf Hebelwerk DE Camera-Club Bremen

2 Lemcke Colette am Webstuhl DE lucifers friends

2 Lenzen Klaus Zugriff DE Die Fotoverrückten

2 Linsner Corinna Es klappert die Mühle DE

2 Mehner Fritz Zahnräder DE

2 Neuner Hanspeter Dampflok 2 AT

2 Obert Bettina Stillgelegt DE

2 Offermann Karl Heinz Warten auf Anschluss DE

2 Persch Ulrich Scherenküsschen DE

2 Plohmann Otto TFMüller#2 DE lucifers friends

2 Plohmann Otto TFMüller#3 DE lucifers friends

2 Ponto Thomas Uhrwerk-Mechanik DE

2 Rother Nina Seilzug außer Betrieb DE

2 Santbergen Martin Just some nuts and bolts AT

2 Scheibel Beate Klarinette DE Fotoclub im Pott

2 Schröder Carsten Schreibmaschine DE

2 Schubert Stefan Zusammenspiel DE Die Fotoverrückten

2 Weißenberger Georg Schornstein und Kran DE

2 Wittlinger Helga Pronto Vintage DE lucifers friends

2 Wunderlich Perry Zeitreise DE FF Netzwerk Award

2 von Kalkstein Armin Technik seit dem Mittelalter DE Akf Hemsbach

Kategorie: Mensch und Technik

2 Alliger Karl Taksim-Tünel DE

2 Bartl Rudolf Startvorbereitung DE Akf Hemsbach

2 Bihr Peter Welches Kabel? CH Photographische
Gesellschaft (PGW)

2 Brüderlin Uli Filigran DE

2 Caspari Doris 'n Dampfmaschin DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Ebel Peter Heizerin DE

2 Fuchs Hendrik Fahrstuhl im Atomium DE

2 Gaspers Josef Fußgänger DE

2 Gebhardt Johann P. Besucher im Schiffshebewerk
Niederfinow

DE



2 Gießmann-Keller Nicole Der Polyp DE Die Lichtfänger

2 Grandeit Jürgen Skycleaner DE

2 Herrmann steffi Restauratorin DE

2 Hulla Reiner Mittendrin DE

2 Iljazovic Skender Muvekit Suno CH Camera Club Brown
Boveri

2 Jeserznik Arnold Chevi AT

2 Jänichen Lutz WIG-Schweißer DE

2 Kuhna Sandra Erntezeit DE

2 Loke Wolfgang Homeschooling in Kuba DE

2 Mayr Stefan Men at Work DE

2 Meichsner Ralf Waschsalon DE FG Kreativ Eriskirch e.V.

2 Müller Robert Kopfhörer DE

2 Nöth Lothar Grobschliff DE 2.Olympus Club

2 Saha Shatabda Line of Duty DE Texins Photoclub

2 Schlichting Jürg Vorsicht Abzweigung ! CH elf.22 - Die Fotografen

2 Schmidt Heinz-Dieter Von hinten betrachtet DE Die Lichtfänger

2 Schmitt Joachim Rotorwartung 1 DE

2 Steffen Roland Maschinenhalle CH

2 Teufel Eveline bescheiden CH Camera Club Brown
Boveri

2 Uhlich Margarete Fensterputzer DE Fotofreunde
Wiggensbach

2 Weißenberger Georg Notknopf DE

2 Wichmann Hans Durchblick DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Wiesen Wolfgang Baukräne DE

2 Wolf Ulrich Hongchinchon DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

2 Wunderlich Perry Stille DE FF Netzwerk Award

Besondere Anerkennung: 111

Punkte Name Vorname Bildtitel Land Fotoclub

Kategorie: Mobilität

1 Bottlender Ronald Canoeing DE Die Lichtfänger

1 Danne Markus Kleinbus in Vietnam DE

1 Fiedler Monika Tunnelblick DE CC 77

1 Jost Ingrid Großvater DE Fotoclub Erding

1 Katz Thorsten voll beladen DE

1 Klesse Andreas In Eile DE

1 Kutzner Marcello Am Kraftwerk DE Fotoclub Durmersheim

1 Meyerhöfer Gabriele Bahnhof DE

1 Michael Landwehrjohann Passt DE

1 Mrasek Peter Letzte Reise ohne Ziel DE Fotoclub im Pott

1 Saint-Denis Guilherme Busfahrt DE

1 Schlichting Jürg fast rolling downwards CH elf.22 - Die Fotografen

1 Speckert Cornelia Unterwegs DE Camera-Club Bremen

1 Strick Stefan Night-Train DE

1 Tanzer Erika Harry-Potter-Zug AT Fotofreunde
Wiggensbach

1 Weinmann Michael Lonely bike DE Fotofreunde
Wiggensbach

Kategorie: Technik im Detail

1 Baumeister Simone Techno-Musik DE Die Fotoverrückten

1 Birner Georg Spiegel DE

1 Bohlinger Joachim Bedrohlich... DE

1 Büchner Thomas Nachts auf der Kokerei DE lucifers friends



1 Denz Thorsten RückSpiegelVorderAnsicht DE Die Lichtfänger

1 Dr. Wächter Gertrud Lüftungsschlitze I DE

1 Elster Wolfgang Harley DE VHS Fotogruppe
Dillingen

1 Haag Thomas Zeche DE Fotogruppe
ParkAkademie

1 Heinrich Kirsten macht Licht DE Akf Hemsbach

1 Herget Elisabeth Glühlampen DE lucifers friends

1 Hildebrand Peter Niederdruckturbine DE Fotofreunde
Wiggensbach

1 Hänel Ute Labyrinth DE

1 Katz Thorsten Messuhr DE

1 Keilmann Karin In die Jahre gekommen DE Akf Hemsbach

1 Koehler Gerhard Schreibmaschine DE

1 Laub Harry Motor Einspritzanlage DE

1 Leiner Elke Motorhaube DE Lichtbildnergruppe
Esslingen

1 Mayr Stefan Ich dreh am Rad DE

1 Müller Birgit Zahnräder im Lichtermeer CH

1 Oßwald Frank Turbine DE Fotoclub Durmersheim

1 Ponto Thomas Leuchtmittel-Technik DE

1 Reichel Thomas Windenergie DE

1 Reimer Thomas Taschenuhr DE

1 Ritter Matthias Regierungskrankenhaus DE

1 Schmitt Josef Durchblick DE

1 Stanke Gerhard Pleuelauge DE Die Lichtfänger

1 Stark Michael Zeppelin DE VHS Fotogruppe
Dillingen

1 Steffen Roland Naht CH

1 Sturm Monika Bojenketten DE Fotoclub Mainz e. V.

1 Walter Caroline Halogenlampe DE Nie ohne Kamera

1 Watzinger Max Im Detail DE CC 77

1 Weigt Mirko Rocket Science (Saturn V Rocket,
Kennedy Space Center Florida)

DE

1 Zumkehr Reinhard Schräg CH Wallis

Kategorie: Mechanik

1 Ahlemeyer Claudia Zahnrad DE

1 Bernhard Paul Holz-Zahnrad CH

1 Biehl Konrad Harmonium DE

1 Brüderlin Uli Unter Dampf DE

1 Carle Angela plakatives Zahnrad DE

1 Delev Jack Symbol der Bewegung DE Fotofreunde
Wiggensbach

1 Derks Alfred Tuba DE

1 Dietrich Helga Fotoshooting in Kuba DE Fotofreunde
Wiggensbach

1 Ehlers Stefan In die Jahre gekommen DE

1 Ehmke Eberhard Alte Uhren-Mechanik funktioniert
immer noch

DE

1 Eichberger Josef Kellerschloss AT

1 Endermann Rolf Fahrstuhlanlage DE

1 Grossbauer Sabine Der Kran DE

1 Hahlbeck Volker Operation am offenen Herzen DE

1 Hahlbeck Volker Antrieb einer Dampfwalze DE

1 Hewig Marina Riesenrad DE

1 Jäcklein Martin Spuren der Arbeit DE

1 Jäger Karl Improvisationskunst DE Fotogilde Starnberg

1 Kappenstein Rüdiger Stillstand DE



1 Kilb Karin Gespannt DE

1 Lenzen Klaus drill DE Die Fotoverrückten

1 Ludwig Dirk Ferropolis DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

1 Neugebauer Thomas Zahnrad mit Kette in der
Wollkämmerei Delmenhorst

DE Camera-Club Bremen

1 Nischt Reimon Rasensprenger DE

1 Reichel Thomas Wasserturbine DE

1 Ruppert Martin alte Mechanik DE in Kiel und Umgebung

1 Ruppert Martin mechanisches Prinzip DE in Kiel und Umgebung

1 Sander Anja Einblick DE elf.22 - Die Fotografen

1 Steffen Roland Streiflicht CH

1 Weinmann Michael Technique Eiffel DE Fotofreunde
Wiggensbach

1 Witthake Heiner Zahnräder DE

Kategorie: Mensch und Technik

1 Barth Wera Höhenrettung DE

1 Birner Georg Erste Spur DE

1 Bomhoff Stefanie Nachtarbeit DE Camera-Club Bremen

1 Bomhoff Stefanie Trans All DE Camera-Club Bremen

1 Böttcher Michael me, myself, I DE FF Netzwerk Award

1 Böttcher Michael Netzwerker II DE FF Netzwerk Award

1 Böttcher Michael Solitude DE FF Netzwerk Award

1 Ehmke Eberhard Im Rückwärtsgang nach Hause DE

1 Everding Wolfgang Wartungsarbeit DE Camera-Club Bremen

1 Frentz Hartmut Prof. Dr. Startcheck DE

1 Fuck Frauke Schmiedehammer DE Die Fotoverrückten

1 Gebhardt Johann P. Elektriker an der Stromversorgung in
Lana, Südtirol

DE

1 Janke Tanja Der Umwelt zuliebe DE Die Lichtfänger

1 Jäger Karl Autoreparatur DE Fotogilde Starnberg

1 Kniep Gaby Solardach DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

1 Laub Harry Auf dem Bau DE

1 Leiminger Josef Alle auf Empfang DE VHS Fotogruppe
Dillingen

1 Mantel Lothar Brückenbauer DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

1 Mantel Lothar Trennschweißen DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

1 Mendzigall Dieter Fallenbauer DE BSW Fotogruppe Essen
& friends

1 Müller Cornelia At work DE

1 Rauchmann Uwe Alles ist codiert DE elf.22 - Die Fotografen

1 Reichel Thomas Hochspannung DE

1 Renggli Urs Rolltreppe CH

1 Riekers Heiko Glaskunst DE Camera-Club Bremen

1 Ruppert Martin sorgfältige Goldschmiedin DE in Kiel und Umgebung

1 Rüter Heiko Handarbeit an der Weiche DE

1 Sauerland Torsten Standuhr DE Die Lichtfänger

1 Schmidt Heinz-Dieter Hochseilakt DE Die Lichtfänger

1 Viohl Andreas auf der Straße DE

1 Witt Claus-Dieter Landwirtschaft DE
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